◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

 草刈り寮歌祭のご案内

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

 東日本恵迪寮同窓会

 会長  坂倉  雅夫

東京惠迪会

 幹事 竹下  忠彦

 拝啓 北大東京同窓会・恵迪寮同窓会・東京惠迪会の皆様におかれましては

益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 2020年1月以来の新型コロナウイルス感染の世界的流行は収束の方向に向か

い、屋外、屋内活動につきまして従来通りの形でできるようになってきまし

た。

 さて、「草刈り寮歌祭」を下記要領で開催いたしますので、各位におかれま

しては、積極的にご参加賜りますようご案内申し上げます。なお参加希望者は

事前に幹事に参加申し込みをお願いします。

 なお、感染症防止対策はこれまでと同様とっていきたいと存じます。

「開拓使仮学校跡」石碑は、芝公園内 東京都港区芝公園3-2 （下記案内

図）にあります。

敬具

2024年（令和６年）７月吉日

「開拓使仮学校跡」石碑

明治2年（1869）に設置された開拓使は、開拓次官黒田清隆（1840〜1900）を

中心に北海道開拓の専門技術者養成を目的とする学校の設置を計画しました

が、建設間もない札幌の街は十分に基盤が整っていなかったため、明治5年

（1872）4月15日（陰暦）、東京芝の増上寺本坊に開拓使仮学校を開校しまし

た。

120年後の平成4年（1992）、北海道

大学東京同窓会は創立50周年を記念

して、東京芝公園内の北東の一 角に

（港区芝公園3-2）に「開拓使仮学校

跡」石碑を建立し、11月15日に除幕

式をおこないました。私たちは、こ

の石碑の周りの草刈りを毎年山の日

に行っています。

〔写真は2022年8月の草刈り寮歌祭〕

石碑建立から早32年、今年もやろう 「草刈り寮歌祭」！

東日本惠迪寮同窓会会長  坂倉雅夫（昭和４４年入寮）

東京惠迪会幹事      竹下忠彦（昭和５３年入寮）

記

一、日 時 ：2024年（令和６年）8月11日（日・山の日）10:30～1時間程度

（＊8月14日が札幌農学校開学記念日です）

一、場 所 ：芝公園「開拓使仮学校跡地」石碑前に集合

一、その他 ：草刈り鎌、剪定鋏、軍手、可燃ごみ袋、タオル、マスク、

       帽子、雑巾〔石碑の清掃〕等の準備をして来て下さい。

一、参加希望者は 8月４日(日)までに幹事（竹下）まで申し込みをください。

一、体調管理を各自確実に行ってください。

一、最寄り駅：都営三田線「御成門駅」下車徒歩２分

       ＪＲ山手線「浜松町駅」下車徒歩10分

一、終了後は、会食を行います。（ （

二、任意参加）

一．雨天決行です。雨天の場合は、石碑の見学、交流になります。

 申し込み先：東京惠迪会幹事 竹下 忠彦 （昭和53年入寮）

       090-8100-1038 E-mail：akadake2016@gmail.com

□ 当日連絡先：幹事 竹下 忠彦（昭和53年入寮）090-8100-1038

mailto:akadake2016@gmail.com